

# Sv. Alberta draudzes ziņas

2025. gada janvāris, februāris \* Nr. 154



*Miers un labums!*

No 13. janvāra līdz 4. martam Baznīcā ir tā saucamais parastais liturģiskais laiks starp Ziemassvētku un Gavēņa laiku, kad nesvinam nekādus lielus svētkus. Uz šī ziemas mierīgā fona īpaši izceļas lūgšanu nedēļa par kristiešu vienotību (18.-25. janvāris). Baznīcas gada ritms un liturģija svētdara mūsu dzīves, un uz Kungu, kuru sastopam Sakramentos, ir jāatbild ar savas dzīves liecību, tāpēc tik svarīga ir Dieva Vārda klausīšanās. Ne velti 26.

janvārī Baznīcā ir Dieva Vārda svētdiena. Pāvests Francisks uzsvēra, ka šī svētdiena jāvelta Dieva Vārda svinēšanai, izpētei un izplatīšanai, “tāpēc ir pareizi, lai mūsu ļaužu dzīvi pastāvīgi iezīmē šīs izšķirošās attiecības ar dzīvo Vārdu, ar ko Kungs nekad nenogurst uzrunā savu Līgavu, lai tā augtu mīlestībā un uzticīgā liecībā.” (*Aperuit Illis*, 2\*)

Katra svētdiena atsevišķi un visas kopā ir izveidotas kā rūpīgas

Bībeles studiju skolas, bet šajā skolā pats Skolotājs vēlas atklāties Vārdā, ko lasām. Svētdienas lasījumi seko Jēzus Kristus dzīves gājumam. Šajā gadā svētdienās sekosim, galvenokārt, evaņģēlista Lūkasa stāstījumam par Jēzus dzīvi, kas sagatavo valstības noslēpumu, lai tas ienāktu mūsu vēsturē. Ko tas nozīmē? Lūkass sāk Evaņģēliju ar Jēzus bērnību un Jāņa Kristītāja sludināšanu, un apraksta Kunga darbību Galilejā (Lk 4, 14 - 9, 50); centrālo Evaņģēlija daļu aizņem Jēzus ceļš uz Jeruzalemi (9, 51 - 19, 28). Tas ir iemesls tam, ka nereti šo Evaņģēliju sauc par "Ceļa Evaņģēliju". Visa stāsta kulminācija ir Kunga ciešanas, nāve, augšāmcelšanās un debeskāpšana (Lk 19, 29 - 24, 53).

Evaņģēlists Lūkass uzsver to, ka Jēzus darbojās Svētā Gara vadībā; tāpēc šo Evaņģēliju sauc arī par "Svētā Gara Evaņģēliju". Lūkass uzsver, kā Jēzus izrāda laipnību un maigumu īpaši pret tiem, kas ir nicināti un atstāti - pret muitniekiem, grēciniekiem, netiklēm un ir īpaši vērts pret nabagiem. Lūkasa Evaņģēlijs parasti tiek ilustrēts kā vērsis. Mūsdienu cilvēkam vērsis nav īpaši saistošs simbols un iedvesmas avots, jo ir lēns un garlaicīgs. Senatnē vērsim bija liela praktiska nozīme, jo tas bija spēcīgākais dzīvnieks, kurš daudzām tautām bija dievišķā spēka simbols un pat Bībele izmantoja šo tēlu: "Dievs viņus ved no Ēģiptes, kā meža vērsi tie viņam" (Sk 23, 22; sal.24, 8). Sakāmvārdu grāmatā lasām: "Kam vērsu nav, tam apcirknis tukšs, branga raža - stipros vērsos" (Sak 14, 4). Uz vērsi senie cilvēki skatījās kā spēka, strādīguma, labklājības, upuru un altāra simbolu. Jēzus, par kuru rakstīja Lūkass, ir patiess vilcējs, nesējs, kurš nes to nastas, kuri ir nomocīti no dzīves smaguma, kuri cieš; un beigās Viņš pats sevi saliek upurī. Tādu Kunga tēlu šogad Baznīca mums piedāvā, un ļausim, lai tas ienāk mūsu lūgšanās, domās un lai šāda vērsa stāja ir mūsu kalpošanā un uzticībā Kungam.

\* [https://www.vatican.va/content/francesco/en/motu\\_proprio/documents/papa-francesco-motu-proprio-20190930\\_aperuit-illis.html](https://www.vatican.va/content/francesco/en/motu_proprio/documents/papa-francesco-motu-proprio-20190930_aperuit-illis.html)

br. Jānis

# Francisks: Marija ir durvis, pa kurām Kristus ienāk mūsu dzīvē

1. janvārī Baznīca svin Vissvētākās Jaunavas Marijas, Dieva Mātes svētkus. Viņa ir cerības Māte, kura mūs aicina kļūt par cerības svētceļniekiem. Šajā dienā tiek atzīmēta arī 58. Pasaules miera diena. Tās tēma "Piedod mums mūsu parādus, dāvā mums mieru!" Iesākot jauno gadu, Svētā Pētera bazilikā pāvests Francisks svinēja Euharistiju.

Spreidīķī Svētais tēvs ieteica visiem pacelt savu sirds skatienu uz Mariju. Jo viņa, būdama Māte, mums norāda uz attiecību ar savu Dēlu patieso nozīmi: viņa mūs ved pie Jēzus, viņa runā ar mums par Jēzu. Vissvētākās Jaunavas Marijas, Dieva Mātes svinības mūs atkal ievēd Ziemassvētku noslēpumā: Dievs Marijas klēpī kļuva par vienu no mums, un mēs, kas esam atvēruši Svētās durvis, lai sāktu Jubileju, atceramies, ka "Marija ir durvis, pa kurām Kristus ienāca šajā pasaulē" (Sv. Ambrozijs, 42. vēstule, 4), - teica pāvests.

Apustulis Pāvils komentē Ziemassvētku noslēpumu, sakot, ka "Dievs sūtīja savu Dēlu, dzimušu no sievietes" (Gal 4, 4). Šie vārdi – "dzimis no sievietes" – šodien skan mūsu sirdīs un tie atgādina, ka Jēzus, mūsu Pestītājs, ir *kļuvis miesa un atklājies miesas trauslumā*.

*Dzimis no sievietes*. Šie vārdi vispirms mudina mūs atgriezties pie Ziemassvētku notikuma: Vārds *kļuva miesa*. Apustulis Pāvils uzsver, ka Jēzus ir dzimis no sievietes. Viņš atgādina, ka Dieva Dēls ir radīts cilvēks caur cilvēka miesu. Pastāv kārdinājums, kas mūsdienās fascinē daudzus cilvēkus, un kas var savaldzināt arī daudzus kristiešus, proti, iedomāties vai safabricēt "abstraktu" Dievu, kas saistīts ar neskaidru



religiķsku ideju vai ar dažām labām pārejošām emocijām. Viņš ir dzimis no sievietes, Viņam ir seja un vārds, un aicina mūs veidot attiecības ar Viņu. Jēzus Kristus, mūsu Pestītājs, dzimis no sievietes; Viņam ir miesa un asinis; no Tēva dzemdinašs, iemiesojies Jaunavas Marijas miesās; Viņš nāk no debesu augstumiem, bet mājo zemes virsū; Viņš ir Dieva Dēls, bet kļuva par cilvēka Dēlu. Viņš, Visvarenā Dieva tēls, nāca vājumā, un, lai gan Viņš bija bez vainas, "Dievs Viņu padarīja par grēku mūsu dēļ" (2 Kor 5, 21). Viņš ir dzimis no sievietes un ir viens no mums: tieši šī iemesla dēļ Viņš var mūs glābt.

### Svētā Pētera bazilika

*Dzimis no sievietes.* Šie vārdi runā par Kristus cilvēcību, kas izsaka, ka Viņš *atklājas miesas trauslumā*. Viņš nolaidās sievietes klēpī, piedzimstot kā visas radības, un atklāj sevi Bērna trauslumā. Šī iemesla dēļ Betlēmes gani, dodoties savām acīm skatīt to, ko eņģelis viņiem bija teicis, neatrod neparastas zīmes vai grandiozas izpausmes, bet "atrada Mariju un Jāzepu un Bērna, kas gulēja silītē" (Lk 2, 16). Viņi atrod bezpalīdzīgu, trauslu jaundzimušo, kuram nepieciešama mātes aprūpe, kuram vajadzīgs piens, autiņi, glāsti un mīlestība. Svētais Luijs Marija Griņjons no Monfortas saka, ka dievišķā gudrība "gribēja atdot sevi caur Vissvētāko Jaunavu Mariju. Jēzus arī nevēlējās nākt pasaulē perfekta cilvēka vecumā, neatkarīgs no citiem, bet gan kā nabadzīgs un mazs bērns, kuram nepieciešama mātes aprūpe un uzturs" (*Traktāts par patiesu uzticību Vissvētākajai Jaunavai*, 139). Visā Jēzus dzīvē mēs varam redzēt

šo Dieva izvēli, mazuma un apslēptības izvēli; Viņš nekad nepadosies dievišķā spēka valdzi-nājumam, lai veiktu lielas zīmes un uz-spiestu sevi citiem, kā ļaunais gars viņam bija ieteicis, bet



atklās Dieva mīlestību savas  
cilvēcības trauslumā, dzīvo-  
jot starp mums, daloties  
ikdienas dzīvē, kas sastāv no  
priekiem, bēdām un sapņiem,  
izrādot līdzjūtību pret miesas  
un gara ciešanām, atverot  
neredzīgo acis un mierinot  
salauzto sirdi. Jēzus mums parāda Dievu caur savu trauslumu, kas  
rūpējas par visiem trauslajiem.



Brāļi un māsas, cik ir skaisti, ka Marija, Nācaretes kalpone, vienmēr ieved mūs sava Dēla Jēzus noslēpumā. Viņa mums atgādina, ka Jēzus atnāca miesā, un tāpēc privilīģētā vieta, kur mēs varam Viņu satikt, pirmkārt, ir mūsu dzīve, mūsu cilvēciskais trauslums, un to cilvēku dzīve, kas mums katru dienu pāiet garām. Piesaucot viņu kā Dieva Māti, mēs apliecinām, ka Kristus, dzemdināts no Tēva, ir dzimis no sievietes. Mēs apliecinām, ka Viņš ir laika Kungs, kas dzīvo mūsu laikā, arī šajā jaunajā gadā, ar savu mīlestības klātbūtni. Mēs apliecinām, ka Viņš ir pasaules Glābējs, kuru varam satikt katrā cilvēkā. Un, ja Viņš, kas ir Dieva Dēls, ir padarījis sevi mazu, lai tiktu paņemts mātes rokās, lai tiktu aprūpēts un barots ar krūti, tad tas nozīmē, ka arī šodien Viņš nāk visos tajos, kam nepieciešama aprūpe: Viņu satiekam katrā māsā un brālī, kam nepieciešama uzmanība, uzklausišana, maigums.

### Pāvests svin svēto Misi

Uzticēsim šo jauno gadu, kas tikko sācies, Jaunavai Marijai, Dieva Mātei, lai arī mēs mācītos kā viņa, atrast Dieva diženumu dzīves mazumā; lai mācītos rūpēties par katru cilvēku, kas dzimis no sievietes, pirmkārt, sargājot dārgo dzīvības dāvanu, kā to dara Marija: sargājot un rūpējoties par vēl nedzimušu bērnu dzīvību, bērnu, nabadzīgo, veco ļaužu dzīvību, par to cilvēku dzīvību, kas ir vieni, un par tiem, kas mirst, - aicināja pāvests. Šodien, Pasaules miera dienā, mēs visi esam aicināti pieņemt šo aicinājumu, kas izplūst no Marijas mātes sirds: aizsargāt

dzīvību, rūpēties par ievainoto dzīvi, atjaunot cieņu katras "sievietes dzimšanas" dzīvē, kas ir pamats miera civilizācijas veidošanai. Šī iemesla dēļ "es lūdzu stingri apņemties veicināt cieņu pret cilvēka dzīvību no ieņemšanas brīža līdz dabiskai nāvei, lai katrs cilvēks varētu mīlēt savu dzīvi un raudzīties nākotnē ar cerību" (*Vēstījums LVIII Pasaules miera dienai*, 2025. gada 1. janvāris).

Marija, Dieva Māte un mūsu Māte, mūs gaida pie silītes. Viņa parāda arī mums, tāpat kā Betlēmes ganiem, Dievu, kurš vienmēr mūs pārsteidz, kurš atstāja debesu godību, lai pieņemtu silītes skarbumu. Uzticēsim viņai šo jauno gadu, Jubilejas gadu, uzticēsim viņai jautājumus, rūpes, ciešanas, priekus un visu, ko nesam savās sirdīs. Uzticēsim viņai visu pasauli, lai cerība atdzimtu, lai miers beidzot iestātos visās zemes tautās, - noslēdzot sprediķi, teica Francisks.

Silvija Krivteža

<https://www.vaticannews.va/lv/pavests/news/2025-01/francisks-marija-ir-durvis-pa-kuram-pasaule-ienaca-kristus.html>

## Jauniešu koncerts Sv. Alberta draudzē

Pērnā gada pēdējā svētdienā, kas iekrita 29. decembrī, Sv. Alberta baznīcu pieskandināja Ziemassvētku laikam atbilstoša mūzika, jo pēc galvenās Mises plkst. 11.00 ar nelielu koncertu uzstājās Neokatehumenālā Ceļa jaunieši. Turpinājumā vairāk par šo Ceļu, tā jauniešiem, sniegto koncertu un jauniešu ieceri, sniedzot šo koncertiņu.

Neokatehumenālais Ceļš ir kristīgās iniciācijas ceļš, kas tiek piedāvāts draudzēm un kas jau vairākas desmitgades veiksmīgi darbojas Sv. Alberta draudzē. Šis Ceļš, kas cilvēku pakāpeniski ievada kristīgajā dzīvē, apvieno daudzus draudzes jauniešus. Lūk, šie jaunieši, kas, kā mēdz teikt, *iet Ceļu*, bija daļa no koncerta veidotājiem. Tādi bija arī jaunieši no *Ad gentes* misijām Latvijā (Juglā un Zolitūdē). Šīs misijas ir veidotas no ģimenēm, kas atstājušas visu un devušās evaņģelizēt. Arīdzan tās ir nešķirami saistītas ar Neokatehumenālo Ceļu un tā sūtību: sludināt Evaņģēliju. Tādējādi koncerts apvienoja gan vietējos jauniešus no



Latvijas, gan misionāro ģimeņu jauniešus no Spānijas, Itālijas, Amerikas un Venecuēlas.

Tik dažādaus jauniešu pulks savus atšķirīgos raksturus un temperamentus atspoguļoja arī izvēlētajās dziesmās. Klausītājiem bija iespējams dzirdēt gan tradicionālus latviskos dziedājumus, kas bija samērā mierīgi un rāmi, gan spāņu tautā dziedātas dziesmas, kas bija tieši pretējas – ātras un



enerģiskas. Jauniešus vienojošais kodols bija vairākas Neokatehumenālā Ceļa dziesmas, kas bija pazīstamas visiem un kas vēstīja par Kristus piedzimšanas noslēpumu. Dziesmas papildināja jauniešu iepazīstināšana ar sevi un koncerta mērķi.

Šajā brīdī ir īstais laiks jautāt: kāpēc gan tik prāvs jauniešu pulks (bijām vairāk nekā 20) Ziemassvētku brīvlaikā devās uz mēģinājumiem un koncertēja baznīcā? Kāpēc nepalikām mājās ērtībā un mierā? Tas tāpēc, ka mūsu koncertam bija svarīgs mērķis – aicināt draudzes brāļus un māsas ar ziedojumiem atbalstīt mūsu ieceri vasarā doties Jubilejas gada svētceļojumā uz Romu, lai satiktu pāvestu, citus jauniešus un svētceļojuma noslēgumā kopā ar Neokatehumenālā Ceļa brāļiem un māsām no visas pasaules pieredzētu t.s. “aicinājumu tikšanos”. Šī tikšanās tiek rīkota, lai palīdzētu jauniešiem atpazīt savu aicinājumu – vai tā būtu ģimenes dzīve, konsekretā dzīve, priesterība, vai arī misionārā kalpošana. Tātad mēs nepalikām ērtajās mājās un mierā, jo zinām: Kungs mums ir sagatavojis kaut ko īpašu!

Vēlēdamies atklāt, ko Kungs ir sagatavojis mums, mēs sagatavojām nelielu koncertiņu Jums – Sv. Alberta draudzes brāļiem un māsām. Mēs ceram, ka tas nesa iepriecinājumu un cerību! Paldies visiem, kas atbalstīja mūsu ieceri – ar ziedojumiem, lūgšanām vai gardo cienastu, kas bija sagatavots dziedātājiem! Paldies priesterim Jānim Savickim par atsaucību koncertiņa rīkošanā! Vislielākais paldies – Dievam, jo Viņš mums ir devis skaistu draudzi, cerību un sagatavojis aicinājumu, ko vēlas mums atklāt.

Dairis M

## AUSTRUMU GUDRIE ATNĀK !

5. janvārī **mūsu** draudzē viesojās Trīs Ķēniņi, kuri ieradās pēc vakara Svētās Mises. Viņi ir kā liecinieki, kā simbols bērniem, par Jēzus iepazīšanas un meklēšanas nozīmīgumu un būtību. Bērniem šis pasākums palīdz izprast Svēto Rakstu notikumus uzskatāmākā un dziļākā veidā. Saruna ar bērniem aicina viņus domāt, uzdot jautājumus un meklēt atbildes uz svarīgiem jautājumiem, piemēram, meklēt atbildes uz jautājumiem par to, kas un kāds ir Jēzus? Kāpēc Viņš ir nācis šajā





pasaulē? Pēc šī notikuma vairāki bērni uzdeva nozīmīgus jautājumus pieaugušajiem, kas palīdzēja organizēt šo pasākumu. Bērni uztver katru sīkumu, pamana un sadzird, jo viņi notikumu izdzīvo dziļi un personīgi. Šis notikums ir piepildīts ar Dieva Vārda sludināšanu un bērnu dziesmām. Bērni ir šī notikuma centrā, kas ir nozīmīgi, lai bērni justu piederību Baznīcai un konkrētajai draudzei.

Monta B  
Foto: Romualds





## *Liturģiskais kalendārs*

---

**17.janvāris**, piektdiena – Sv. Antonijs, abats, piemiņas diena.

No **18.janvāra** līdz **25.janvārim**: **lūgšanu nedēļa par kristiešu vienotību**. Var saņemt pilnas atlaidas tie, kuri piedalīsies lūgšanās visu nedēļu.

- 21.janvāris**, otrdiena – **Sv. Agnese, jaunava un mocekle**,  
piemiņas diena.
- 24.janvāris**, piektdiena – **sv. Francisks no Salēzes, bīskaps un  
Baznīcas doktors**, piemiņas diena.
- 25.janvāris**, sestdiena – **sv. apustuļa Pāvila konversija, svētki**.
- 28.janvāris**, otrdiena – **Sv. Toms no Akvīnas, priesteris un  
Baznīcas doktors**, piemiņas diena.
- 31.janvāris**, piektdiena – **Sv. Jānis Bosko, priesteris**, piemiņas  
diena.
- 2.februāris**, svētdiena – **Parastā laikposma IV svētdiena. Kunga  
prezentācija, svētki**. Sv. Mises: **9.00, 11.00 un 18.00**.  
**Konsekrēto personu diena**. *Šajā dienā tiks svētītas sveces.*
- 3.februāris**, pirmdiena - **sv. Blazija, bīskapa un mocekļa**,  
**piemiņas diena**. Svētība pret kakla slimībām.
- 5.februāris**, trešdiena - **Sv. Agate, jaunava un mocekle**, piemiņas  
diena. *Šajā dienā tiks svētīta maize un ūdens.*
- 6.februāris**, ceturtdiena - **Sv. Pāvils Miki un viņa biedri**,  
**mocekļi, piemiņas diena**.
- 10.februāris**, pirmdiena – **Sv. Sholastika, jaunava**, piemiņas  
diena.
- 11.februāris**, otrdiena – **V.J.Marija no Lurdas - Vispasaules  
slimnieku diena**, svētība slimniekiem.
- 14.februāris**, piektdiena – **Sv. Kirils, mūks un sv. Metodijs**,  
**bīskaps, Eiropas aizbildņi**, svētki.
- 22.februāris**, sestdiena – **Sv. apustuļa Pētera katedra**, svētki.

# INFORMĀCIJA PAR DRAUDZI

## **Baznīca atvērta:**

### **Darbdienās:**

7.00 – 9.00 un 17.00 – 18.45

### **sestdienās:**

7.00 – 9.00 un 16.00 – 18.00

### **svētdienās:**

8.00 – 14.00 un 17.00 – 19.00

### **obligāti svinamo Baznīcas svētku dienās (darbdienās):**

7.00 – 12.30 un 17.00 – 19.00

## **Svētās Mises:**

### **No pirmdienas līdz piektdienai:**

8:00

18:00

### **Sestdienās:**

8:00

17:00

### **Svētdienās:**

9:00

11:00 (Summa)

18:00 (ar ģimenēm)

### **Obligāti svinamajos Baznīcas svētkos:**

8:00

11:00 (Summa)

18:00 (sestdienās 17:00)

## **Vissvētākā Sakramenta adorācija:**

### **Svētdienās:**

pēc Sv. Misēm plkst. 9.00; 11.00

### **Katra mēneša pirmajā piektdienā:**

pēc Sv. Mises no 9.00 līdz 10.00

## **Draudzes kontaktinformācija:**

### **Adrese:**

Liepājas iela 38, Rīga, LV-1002,

tālr.: **6 761 36 30; mob.: 2 707 46 76**

e-pasts: draudzes\_kanceleja@inbox.lv

### **Draudzes mājas lapa:**

[www.albertadraudze.lv](http://www.albertadraudze.lv)

### **Draudzes kancelejas darba laiks:**

no pirmdienas līdz trešdienai no plkst.

**9:00 līdz 13:00**

ceturtdienās un piektdienās no plkst.

**13:00 līdz 17:00**

**Svētdienās, valsts un obligāti svinamo Baznīcas svētku dienās: slēgta.**

## **Draudzes administrators:**

Jānis Savickis OFMCap

tālr.: **2 001 12 75**

e-pasts: [br.janis@gmail.com](mailto:br.janis@gmail.com)

Atbildīgais par izdevumu: t. Jānis  
Teksta salicēja: Marika Lotāņuka  
Teksta korektore: Rūta Vinķele

## **Izdevums ir par ziedojumiem!**

**ZIEDOJOT PAR DRAUDZES AVĪZĪTI, JŪS ATBALSTĪSIET ALFA  
KURSUS PIEAUGUŠAJIEM UN JAUNIEŠIEM !**